3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG
	CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	Tu Mơ Rông, ngày     tháng    năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TU MƠ RÔNG
KHOÁ XIV, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12 tháng 9 năm 2022 hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân;

Sau khi xem xét Tờ trình số    /TTr-HĐND ngày … tháng 12 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã  năm 2026 và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã  tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025, cụ thể như sau:
1. Những nội dung Hội đồng nhân dân xã trực tiếp giám sát tại kỳ họp thường lệ:
a) Hội đồng nhân dân xã xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, UBND xã.
b) Hội đồng nhân dân xã xem xét báo cáo của UBND xã về các lĩnh vực: kinh tế - xã  hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri,..
c) Đại biểu HĐND xã chất vấn Chủ tịch UBND xã, Phó Chủ tịch UBND xã, Uỷ viên UBND xã.
2. Những nội dung Hội đồng nhân dân xã giám sát thường xuyên:
a) Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện Nghị quyết của HĐND xã.
b) Giám sát hoạt động của UBND xã.

c) Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND xã.

d) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kiến nghị của các Đoàn giám sát xã.
3. Những nội dung Hội đồng nhân dân xã, Thường trực HĐND xã và các Ban HĐND xã giám sát, khảo sát theo chuyên đề giữa hai kỳ họp của HĐND xã:
a) Tình hình triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã đã ban hành nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Giám sát hiệu quả công tác đầu tư XDCB, các Chương trình, dự án trên địa bàn xã trong thời gian qua.

+ Giám sát sau giám sát và giám sát kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

b) Lĩnh vực kinh tế:

+ Giám sát các CTMT QG giai đoạn 2021 - 2025
+ Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã  hội qua các năm trên địa bàn xã.

+ Giám sát công tác quản lý, điều hành và thanh quyết toán ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị và cấp ngân sách xã.

+ Giám sát công tác trồng rừng và công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng qua các năm trên địa bàn xã.

c) Lĩnh vực Văn hóa-Xã  hội:

+ Giám sát tình hình triển khai các chính sách an sinh xã  hội; Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với giáo viên, học sinh trên địa bàn xã; giám sát hoạt động trạm y tế xã, chương trình tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi; bảo hiểm y tế toàn dân, nguồn thuốc, thiết bị y tế và xử lý khiếu nại từ Nhân dân (nếu có).
+ Giám sát việc hoạt động dạy và học trong các trường học trên địa bàn xã; kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với ngành giáo dục trên địa bàn xã qua các năm;

+ Khảo sát hoạt động văn hóa cộng đồng, thư viện, nhà văn hóa thôn và hiệu quả hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền chống tin giả.

+ Khảo sát tỷ lệ học sinh bỏ học và hỗ trợ học bổng cho trẻ em nghèo, cơ sở vật chất trường học.

d) Lĩnh vực Pháp chế:

+ Giám sát việc thực hiện các nội dung liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

+ Giám sát tình hình thi hành pháp luật ở địa phương gắn liền với việc xây dựng, triển khai thực hiện hương ước ở thôn, làng trên địa bàn xã .

+ Giám sát tình hình xây dựng, ban hành văn bản QPPL trên địa bàn xã.

e) Lĩnh vực Dân tộc:

Giám sát việc thực hiện chương trình MTQG (Chương trình GNBV, phát triển kinh tế xã  hội vùng DTTS và miền núi,  xây dựng NTM) tình hình thực hiện một số chính sách khác (chính sách dân tộc, hỗ trợ đồng bào thiểu số) và công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã; việc bảo tồn văn hóa dân tộc (lễ hội, trang phục, ngôn ngữ Xơ Đăng và các dân tộc tại địa phương); khảo sát tình hình tôn giáo địa phương và bảo đảm tự do tín ngưỡng.
(Có Chương trình chi tiết kèm theo)

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. HĐND xã giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã:
a) Căn cứ Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026 xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện; chỉ đạo việc thực hiện chương trình hoạt động của HĐND xã; điều hòa, chỉ đạo, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND xã. Báo cáo với HĐND xã kết quả việc thực hiện Chương trình giám sát năm 2026 vào kỳ họp giữa năm 2026.
b) Nghiên cứu cải tiến một số vấn đề như: Việc thành lập các đoàn giám sát và phương thức làm việc của đoàn giám sát; điều hòa, phối hợp trong hoạt động giám sát; thực hiện những biện pháp cần thiết để nâng cao chất lượng trong hoạt động giám sát; tích cực cải tiến phương thức giám sát tại kỳ họp và giám sát của Thường trực HĐND xã,  các Ban HĐND xã.
c) Tiếp tục chú trọng, củng cố, tăng cường lực lượng tham mưu, tổng hợp phục vụ hoạt động giám sát; chỉ đạo tốt công tác bảo đảm phục vụ hoạt động giám sát của HĐND xã.
2. Các Ban HĐND xã căn cứ chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026 và Kế hoạch tổ chức thực hiện của Thường trực HĐND xã để xây dựng chương trình giám sát năm 2026 của Ban; Báo cáo kết quả thực hiện của Ban với Thường trực HĐND xã, HĐND theo quy định.
3. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế, chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn đề do HĐND xã, Thường trực HĐND xã phân công để chủ động giám sát theo luật định.

4. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN xã thông qua công tác tham gia xây dựng chính quyền, tham gia các đợt giám sát của Thường trực và các Ban HĐND xã; giám sát hoạt động của đại biểu HĐND xã, phối hợp với Thường trực HĐND xã đánh giá chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND xã .
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày...... tháng  12 năm 2025, có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.
	Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã ;

- Ủy ban nhân dân xã;

- Ban TT UBMTTQVN xã ;

- Các Ban HĐND xã ;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan ban ngành có liên quan;

- Lưu: VT, VP.
	CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

[image: image1.emf]4_1_ Chương trình  giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026.DOC

_1827864735.doc
3

		HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

		CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

		Số:          /Ctr-HĐND

		Tu Mơ Rông, ngày     tháng    năm 2025

CHƯƠNG TRÌNH

Về giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số:      /NQ-HĐND, ngày   tháng 12 năm 2025 của HĐND xã Tu Mơ Rông)

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12 tháng 9 năm 2022 hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân;

Hội đồng nhân xã ban hành Chương trình về giám sát, khảo sát năm 2026 với những nội dung sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm việc thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chức năng giám sát của HĐND xã đối với toàn bộ hoạt động của UBND xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Kịp thời phát hiện tồn tại (nếu có), hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện các chủ trương, nghị quyết của HĐND xã, từ đó kiến nghị giải pháp khắc phục hiệu quả.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước và người đứng đầu.

- Góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Giám sát phải có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch.

- Kết luận giám sát phải rõ ràng, khả thi, gắn với trách nhiệm cụ thể của cơ quan, cá nhân.

- Tăng cường giám sát theo chuyên đề, nâng cao chất lượng khảo sát, thu thập thông tin, đánh giá thực tiễn. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBMTTQVN xã và các cơ quan có liên quan trong quá trình triển khai.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT NĂM 2026

1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ của HĐND xã

HĐND xã thực hiện giám sát thông qua hình thức xem xét báo cáo, thảo luận, chất vấn và thông qua nghị quyết tại các kỳ họp thường lệ. Nội dung bao gồm:

a) Hội đồng nhân dân xã xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, UBND xã.

b) Hội đồng nhân dân xã xem xét báo cáo của UBND xã trong năm, bao gồm:

- Lĩnh vực kinh tế - xã hội.

- Thực hiện thu – chi ngân sách, quyết toán ngân sách năm;

- Phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí;

- Phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội;

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Việc giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp.

c) Hoạt động chất vấn tại kỳ họp: Đại biểu HĐND xã thực hiện chất vấn đối với Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND, và các Ủy viên UBND xã (Các nội dung chất vấn tập trung vào: tiến độ thực hiện chỉ tiêu kinh tế - xã hội; bất cập về quản lý đất đai, tài nguyên; chi ngân sách; giải quyết kiến nghị cử tri; chất lượng dịch vụ y tế - giáo dục; phòng chống tội phạm; trật tự xây dựng; chương trình MTQG,…).

2. Giám sát thường xuyên của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã

a) Việc tuân thủ Hiến pháp và pháp luật tại địa phương. Tập trung các nội dung gồm:

- Chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Công tác quản lý tài chính - ngân sách.

- Công tác thi hành pháp luật nói chung tại địa phương.

b) Giám sát hoạt động chung của UBND xã: Bao gồm việc chỉ đạo, điều hành; ban hành quyết định, văn bản quản lý; tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội; thực hiện nghị quyết HĐND.

c) Giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do UBND xã ban hành theo thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định về thẩm quyền – hình thức – nội dung – quy trình.

d) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị cử tri: Kiểm tra hồ sơ, đối chiếu thực tế để đánh giá mức độ giải quyết triệt để, đúng luật;

đ) Theo dõi việc thực hiện các kết luận sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND.

3. Giám sát, khảo sát theo chuyên đề

Năm 2026, HĐND xã xác định các nhóm nội dung trọng tâm sau:

a) Nhóm giám sát việc triển khai nghị quyết của HĐND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Tiến độ và kết quả triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế – xã hội đã được HĐND xã thông qua.

- Giám sát hiệu quả công tác đầu tư xây dựng cơ bản, các chương trình và dự án trên địa bàn.

- Công tác giám sát sau giám sát, đôn đốc việc thực hiện trả lời kiến nghị cử tri trước và sau mỗi kỳ họp

c) Lĩnh vực kinh tế

- Giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 (giảm nghèo bền vững; phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; xây dựng nông thôn mới).

- Giám sát kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội các năm.

- Giám sát việc quản lý, điều hành và thanh quyết toán ngân sách nhà nước đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc và cấp ngân sách xã.

- Giám sát công tác trồng rừng, chăm sóc rừng, công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng và trách nhiệm của các chủ rừng.

d) Lĩnh vực văn hóa – xã hội

- Giám sát việc triển khai các chính sách an sinh xã hội; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với giáo viên, học sinh.

- Giám sát hoạt động của Trạm Y tế xã, chương trình tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em - người cao tuổi.

- Giám sát kết quả thực hiện BHYT toàn dân, nguồn thuốc, trang thiết bị y tế, thái độ phục vụ người bệnh

iám sát hoạt động dạy và học trong các trường học; thực hiện các chế độ, chính sách của ngành giáo dục; khảo sát cơ sở vật chất trường lớp.

- Khảo sát hoạt động văn hóa cộng đồng, thư viện, nhà văn hóa thôn, hệ thống truyền thanh cơ sở, công tác tuyên truyền và định hướng thông tin chống tin giả.

- Khảo sát tình trạng học sinh bỏ học, công tác hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo.

đ) Lĩnh vực pháp chế

- Giám sát việc thi hành pháp luật;

- Giám sát công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn làng.

- Giám sát việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND xã.

e) Lĩnh vực dân tộc

- Giám sát thực hiện các Chương trình MTQG liên quan đến đồng bào DTTS.

- Việc thực hiện các chính sách dân tộc, chính sách hỗ trợ đồng bào thiểu số và các chính sách an sinh xã hội khác.

- Giám sát công tác bảo tồn văn hóa dân tộc: lễ hội, trang phục, tiếng nói của người Xơ Đăng và các tộc người sinh sống trên địa bàn.

- Khảo sát thực trạng tôn giáo và việc bảo đảm tự do tín ngưỡng, sinh hoạt tôn giáo theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai từng nội dung giám sát; Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND.

- Thành lập các Đoàn giám sát, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia các hoạt động giám sát.

Định kỳ báo cáo HĐND xã kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2026.

2. Các Ban HĐND xã

- Trên cơ sở Chương trình này và chỉ đạo của Thường trực HĐND xã, xây dựng kế hoạch giám sát riêng cho từng Ban.

- Triển khai giám sát đúng lĩnh vực, đảm bảo chất lượng, báo cáo đúng thời hạnn.

3. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã

- Chủ động lựa chọn nội dung, vấn đề được phân công để giám sát độc lập hoặc tham gia các đoàn giám sát.

- Gửi báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND xã.

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tham gia xây dựng kế hoạch, cử đại diện tham gia đoàn giám sát khi được mời.

- Giám sát hoạt động của đại biểu HĐND xã.

- Phối hợp đánh giá chất lượng hoạt động giám sát của HĐND xã.

5. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Chủ động tham mưu Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch giám sát chi tiết; rà soát các nghị quyết, chương trình, kế hoạch liên quan để bảo đảm nội dung giám sát thống nhất, đầy đủ và sát thực tế địa phương.

- Tham mưu ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch khảo sát theo yêu cầu của Thường trực HĐND và các Ban HĐND.

- Phối hợp các cơ quan liên quan để thu thập tài liệu, báo cáo, số liệu, hồ sơ chuyên môn cần thiết phục vụ từng cuộc giám sát.

Trên đây là Chương trình về giám sát, khảo sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông./.

		Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã ;

- Ủy ban nhân dân xã;

- Ban TT UBMTTQVN xã ;

- Các Ban HĐND xã ;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan ban ngành có liên quan;

- Lưu: VT, VP.

		CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh